Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a
komparatistiky

Bakalářská práce

Karolína Meixnerová

**Autorská pohádka první poloviny dvacátých let
20. století**

**Literary fairy tale at the begining of the twenties of the 20th
century**

Poděkování:

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce, panu PhDr. Václavu Vaňkovi, CSc. za trpělivost, se kterou mi pomáhal hledat správná slova, vstřícný a všemu otevřený přístup a především za cenné rady a vtipné připomínky, které mi poskytl během psaní.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 8. srpna 2016

.....

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je pokusit se popsat žánr autorské pohádky. Zaměříme se především na období dvacátých let 20. století, kdy tento žánr zaznamenal největší rozmach. Při definici autorské pohádky jakožto speciálního druhu příběhu s pohádkovými prvky budeme vycházet z klasifikace Hany Šmahelové a Very Vařejkové. Abychom co nejlépe postihli charakteristické rysy autorské pohádky, rozhodli jsme se podpořit teoretickou část interpretací vybraných textů, jejichž vznik podstatně ovlivnil celou vývojovou linii žánru. Práce se bude konkrétně opírat o srovnání sociální pohádky (J. Wolker, M. Majerová), pohádky s tematikou války (R. Medek) a s tematikou domova (J. John), a konečně autorských pohádek obsažených v trojici sborníků *Nůše pohádek* (1918, 1919, 1920).

Klíčová slova:

Autorská pohádka, sociální pohádka, Jiří Wolker, Marie Majerová, Rudolf Medek, Jaromír John, Nůše pohádek

Abstract

The present thesis aims at describing the genre of literary fairytales. The study is mainly concerned with the 1920's, the decade of the upswing of the genre. The classification of Hana Šmahelová and Vera Vařejková was chosen as the default material for the classification of the literary fairytales. The literary fairytale is thus regarded as a special kind of story with fairytale elements. In order to accurately capture the characteristic elements of the literary fairytale, the theoretical part of the thesis was enriched by an interpretation of chosen texts, which substantially influenced the entire development of the genre. Namely, the thesis is based on the comparison of the social fairytale (J. Wolker, M. Majerová), the fairytale carrying the theme of war (R. Medek) and finally, literary fairytales, which are to be found in the three collections *Nůše pohádek* (1918, 1919, 1920).

Key words:

Literary fairytale, social fairytale, Jiří Wolker, Marie Majerová, Rudolf Medek, Jaromír John, Nůše pohádek

Obsah
Úvod 6
I. TEORETICKÁ ČÁST 8
1.1 Pohádka a její vývoj 8
1.1.1 Rozdělení pohádek podle Hany Šmahelové a Věry Vařejkové 9
1.1.2 Autorská pohádka 10
1.2 Historický kontext 12
1.2.1 Spor o pohádku 12
1.2.2 Autoři moderní pohádky v dobovém kontextu 16
II. PRAKTICKÁ ČÁST 19
2.1 Nůše pohádek 19
2.1.1 Viktor Dyk: O princezně, která nesměla na slunce 20
2.1.2 Arne Novák: Hadí hospodářství 22
2.1.3 Fráňa Šrámek: Cesta do pekla 24
2.2 Pohádky Jiřího Wolkra 27
2.2.1 Pohádka o bledé princezně 28
2.2.2 O milionáři, který ukradl slunce 30
2.3 Pohádkářka Marie Majerová 33
2.3.1 Žalobnice 34
2.3.1 Malinký muž 36
2.4 Legionář Rudolf Medek 39
2.4.1 O našich legiích, dětech a zvířátkách v Sibiři 39
2.5 Domov v pojetí Jaromíra Johna 42
2.5.1 Tátovy povídky, mravoučné čtení 43
Závěr 46
Literatura 49
Prameny 49
Odborná literatura 49

Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl charakterizovat autorskou pohádku vznikající v období první poloviny dvacátých let 20. století, kdy se tento žánr dočkal velké popularity mezi spisovateli, i přesto, že počátky jeho vzniku spadají již do 19. století.

V první části mé práce se pokusím obecně vymezit žánr pohádky a zmíním jeho klasifikace podle Hany Šmahelové a Věry Vařejkové, do kterých spadá i typ autorské pohádky. Stručně popíšu historii moderní pohádky a uvedu její stěžejní autory a díla.

Do historického kontextu zařadím i tzv. spor o pohádku, který začal Josef Petrbok příspěvkem do časopisu *Úhor*, a nastíním jeho průběh.

V interpretační části se mimo jiné zaměřím na třísvazkovou edici *Nůše pohádek*, kterou sestavil Karel Čapek, čímž nepřímo reagoval na výše zmíněnou polemiku. I když soubor *Nůše pohádek* vyšel ještě před námi stanoveným časovým horizontem, tvorbu autorské pohádky v první polovině dvacátých let výrazně ovlivnil. K hlubší charakteristice si vyberu jednu pohádku z každého sešitu a tedy *O princezně, která nesměla na slunce* Viktora Dyka (1918), *Hadí hospodářství* od Arne Nováka (1919) a *Cestu do pekla* Fráni Šrámka (1920). Ve všech si budu všimnout tradičních pohádkových motivů a postupů a pokusím se popsat jejich aktualizaci a přerod v témata autorská.

V dalších kapitolách budu věnovat pozornost pohádkovým textům Jiřího Wolkera (*Pohádka o bledé princezně, O milionáři, který ukradl slunce*) a Marie Majerové (*Malý člověk, Žalobnice*). Pokusím se také o stručnou charakteristiku děl *O legiích, dětech a zvířátkách* Rudolfa Medka a konečně *Tátovy povídačky, Mravoučné čtení* od Jaromíra Johna. Podobně jako v pohádkách ze sbírky *Nůše pohádek* si budu všimnout sociálních vlivů a okolností, které mohly na autory moderních pohádek z první poloviny dvacátého století působit, například témata spojená s poválečnou bídou, vypořádáním se se ztrátou blízkého člověka, jak ve válce, tak kvůli šířící se nemocí, nebo naopak vlivů spojené s radostí, nadějí a důvěrou získanou po ukončeném válečném konfliktu.

Své poznatky se poté pokusím shrnout v závěru práce.

Důvodem výběru tématu je skutečnost, že básnická díla, povídky i romány z meziválečného období věnující se tématu války jsou literárními historiky obsáhle popsány a

charakterizovány ve vztahu k válečné a poválečné skutečnosti, přičemž v té době velmi populární žánr autorské pohádky se dnes s válečnými a sociálními motivy málokdy spojuje. Existující teoretické práce, které se zabývají autorskou pohádkou tohoto období, se zaměřují většinou na stěžejní autory a typické pohádkáře té doby (bratři Čapkové, Mahen, Lada), zatímco spisovatelé jako Wolker, Majerová, Medek a John; zůstávají jako autoři literatury pro děti a mládež již dlouho téměř bez povšimnutí.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohádka a její vývoj

Pohádka jakožto nepravdivý příběh, který má děj fantastický nebo alespoň mimořádný, je především vyprávění. Podle Karla Čapka pohádka vzniká vypravováním děje, ale naopak i děj vzniká vypravováním pohádky.¹ Pohádky nejsou původně literaturou, ale jsou součástí ústní lidové slovesnosti. Děj pohádky vznikal ve chvíli, kdy byl vypravován, proto i literární adaptace převzaly prostředky typické pro vypravování. „A tak se vydal Honza do světa. *Šel a šel*, až došel...” Při vypravování pohádek hraje důležitou roli intonace hlasu, mimika, gesta i napětí mezi vypravěčem a posluchačem. „Pohádka se rodí z potřeby vypravovat a z rozkoše naslouchat... Proto skutečná pohádka žije jenom tam, kde ještě nepřevládlo cárství písma: u dětí a primitivů.”² Až začátkem devatenáctého století, kdy se romantičtí sběratelé zabývající ústní lidovou slovesností začali věnovat lidovým pohádkám, vznikaly první podoby literárních děl, které se staly dokladem kulturní a dějinné tradice národa.³ 20. století dalece ovlivnilo pohlížení na pohádku a to především díky tvorbě Václava Tilleho a Josefa Štefana Kubína. Pohádka přestává být spjata s folklórními prameny a přechází k autorskému vyprávění.


[…]


Dyk ve své pohádce *O princezně, která nesměla na slunce* prvků klasické kouzelné pohádky využil především tak, že si částečně vypůjčil syžetovou linku pohádky o Růžence a vnesl do ní své vlastní autorské postupy. Změnil pointu klasické verze a tím čtenáři z pohádky nabídl zcela odlišné „poučení“. V původní verzi totiž princeznu zachránil princ a zázrak, v pohádce o Sněhové vločce je sama hlavní hrdinka strůjcem šťastného konce. Z pohádky tedy plyne, že žádná vyšší moc nemůže předurčit lidský osud. Vše záleží pouze na odvaze a odhodlání, které člověk dokáže projevit. Tímto se Dykův text výrazně liší od pohádek Marie Majerové.

Novákův text *Hadí hospodářství* popírá tradiční pohádkové postupy tak, že autor relativizuje rozdělení dobra a zla. Dětský čtenář nemá s kým sympatizovat a s kým se ztotožnit, což pro něj může být matoucí.

Šrámek také používá tradičního tématu – cesty do pekla, ale s cílem vyvolat komický účinek, tudíž je možné mluvit vlastně o travestii. Využívá komunikaci se čtenářem k zesměšnění hlavního hrdiny, a tudíž se zcela netradičně odklání od příběhu k recipientovi.

Jiří Wolker ve své rané tvorbě také zcela nerozlišuje postavy na kladné a záporné, resp. o jejich charakteru se dozvídáme velmi málo. V pohádkách z pozdějších let jsou kladnými postavami především chudé děti. Podobně jako ve své básnické tvorbě Wolker důvěřuje v dětskou nevinnost a vyjadřuje pomocí její konfrontace se světem nesouhlas s panujícími sociálními poměry. Jeho postavami jsou bohatí, kteří mají nadvládu nad světem, či chudí bouřící se proti nespravedlnosti. Přinejmenším morálním vítězem je pak ten, kdo je schopen obětovat i svůj život. Wolker v pohádce *O milionáři, který ukradl slunce* zdůrazňuje ideje kolektivismu a přibližuje se tím k ideálům proletářské literatury. Děti, které reprezentují budoucnost, svět napravují. Do té jsou pak obvykle kladeny obrazy lepšího a šťastnějšího života. V jeho textech tedy můžeme nalézt určitou naději na lepší život, je zde prostor pro únik. To ale většinou neplatí v povídkách Marie Majerové, které jsem se věnovala v další části svého rozboru. Oba texty *Malinký muž* a *Žalobnice* se zabývají stejným tématem – a to nemocí matky. Protagonisty příběhu jsou děti, které se musí vypořádat, jak s možnou ztrátou milované osoby, tak s nepříznivou sociální situací. V textech Marie Majerové překvapivě nejsou hrdiny ti, co se postaví osudu a změní ho, nýbrž ti, co ho přijmou, jelikož jiná varianta neexistuje. To nejvíce vidíme právě na příběhu o malém Slavoji, který ač přes svůj nízký věk, udělal vše pro to, aby svou matku zachránil. Nakonec se mu to stejně nepodařilo. Příběhy ze souboru *Zázračná hodinka* představují jakousi paralelu k válce. Majerová tematizuje zmar, strach, smrt. Nemocní umírají, chudí zůstávají chudými a bohatí se chudými stát mohou. Šťastné konce jsou šťastné jen zdánlivě. V *Žalobnici* se hlavní hrdinka vymaní z nepříjemného postavení ve škole mezi spolužačkami a získá přítelkyni, z chudého života, neustálé práce a péče o nemocnou matku ovšem ne. Majerová se tak snaží upozornovat na sociální problémy a vést aktivní boj za dítě.

Spíše didaktického rázu jsou texty Rudolfa Medka a Jaromíra Johna. Soubor povídek s názvem *O našich legiích, dětech a zvířátkách v Sibiři* od Rudolfa Medka je ryzím příkladem tvorby pro děti a mládež balancující na pomezí beletristické a faktografické literatury. Medek se rozhodl do svých příběhů zakomponovat československé legionářské dějiny. Jiná témata Medkových příběhů (rodiny vojáků bojujících na frontě, civilisté žijící na válečném území, válka vs. příroda) vstupují do pozadí.

Johnovy *Tátovy povídačky* se zaměřují na prostředí domova a zrození a růst dítěte. Autor zde vytváří poetický až idylický obraz rodiny a čtenářovi zprostředkovává spíše pozitivní obraz světa. Jeho cílem bylo čtenářovi ukázat krásu nového života a radosti s ním spojené, což nám dokazuje, že poválečná doba Československa se nenesla pouze ve znamení

chudoby a vzpomínek na válečné neštěstí, ale že to byla zejména doba radosti a víry v nový začátek.

V centru naší pozornosti byly především sociální vlivy a společenské okolnosti, které na autory při psaní literatury pro děti mohly v první polovině dvacátých let 20. století působit, případně i politické ideály, které se pokoušeli svými díly propagovat. To se nám podařilo například v díle Jiřího Wolкера, kde jsme objevili paralelu s myšlenkami proletářské literatury. Přesněji jsme si také vymezili různé přístupy, jak se jednotliví autoři vyrovnávali s válečnou zkušeností, pokud ji ve svých dílech vůbec prezentovali. Někteří svoji tvorbou na sociální situaci reagovali nepřímo pomocí metafor a tradičních pohádkových motivů, které děti dobře znaly, a pokusili se je zaktualizovat. Jiní autoři svými texty vystupovali přímo proti válce a sociálním poměrům a tvořili jakési „protestní“ pohádky. Přístup Rudolfa Medka se vyznačoval seznámením dětského čtenáře s válkou jako takovou, s válečnými hrdiny, metály, vítězstvími, ale i se steskem po domově pomocí faktů. Konečně posledním přístupem, se kterým jsme se setkali, byla naděje v nový život a ideální obraz budoucí společnosti.
