**Karolína Meixnerová**
**Autorská pohádka první poloviny dvacátých let 20. století**

---

(Posudek vedoucího bakalářské práce)

Autorka práce si vybrala zajímavé téma, stojící poněkud stranou zájmu literární historie – autorskou pohádku, se zaměřením na díla vznikající v desetiletí po první světové válce. Spíše okrajové postavení zaujímal pohádka (a tvorba pro děti obecně) ostatně i v kontextu tvorby jednotlivých autorů, jimž se Meixnerová v práci věnuje, ať šlo o Karla Čapka, Fráňu Šrámka, Jiřího Wolкера, Marii Majerovou, Rudolfa Medka nebo Jaromíra Johna; v případě pohádky Arne Nováka jde dokonce o ojedinělý autorský počín. Záměr všimnout si motivace vzniku jednotlivých pohádek a způsobů, jimiž reflektují sociální realitu doby svého vzniku, lze v těchto souvislostech považovat za pochopitelný a srozumitelný.

Svou práci Meixnerová otevírá přehlednými žánrovými definicemi pohádky a autorské pohádky a charakteristikou tzv. sporu o pohádku, který probíhal ve druhém desetiletí 20. století a dozníval až na přelomu dvacátých a třicátých let. Přestože kapitola věnovaná této polemice je zjevně naddimenzovaná, dnešnímu čtenáři pomůže lépe si uvědomit nesamozřejmost pohádky jako autonomního literárního žánru ještě v meziválečných letech. Škoda, že se autorka nepokusila tyto souvislosti hlouběji osvětlit a končí vlastně konstatováním jednotlivých etap sporu. Vlastní výklad o autorské pohádce otevírá stručným historickým ohlédnutím, přičemž mezi zakladatelskými autorskými osobnostmi moderní pohádky jmenuje Krásnohorskou, Karafiáta, Tilleho, Kubína či Mahena. Obezřetně se tak nepouští příliš hluboko do minulosti, kde je definování autorského podílu problematické (jak z tohoto hlediska hodnotit např. Rubešovu pověst-pohádku Divoký muž, která námětově vychází z pohádky bratří Grimmů, ale jejíž zpracování a pointa jsou zcela samostatné?). Ocenit lze, že alespoň přehledově autorka zmínila spisovatele, kteří na autorskou pohádku dvacátých let navazovali, vesměs již v následujícím desetiletí (např. Vančura, Poláček, Lada).

Jádrum práce je ale rozbor či spíše charakteristika konkrétních pohádkových textů. Největší pozornost Meixnerová věnovala vybraným textům z trojdílného souboru *Nůše pohádek*, iniciovaného a připraveného po válce Karlem Čapkem. Na pohádce Dykové ilustruje možnosti aktualizace tradičních pohádkových motivů, podivný text Arne Nováka naopak tradiční pohádce odpovídá obrazným jazykem, relativizuje však obligatorní pohádkový protiklad dobra a zla, Šrámkova Cesta do pekla je potom spíše rozvedenou anekdotou (s dětským hrdinou), která se poněkud blíží lidovým pohádkám Erbenovým, ale z kontextu práce se vymyká. Z výkladu není úplně zřejmé, s jakým záměrem ji Meixnerová do svého výběru z *Nůše pohádek* zařadila. Wolkerovy pohádky *O bledé princezně* a *O milionáři, který ukradl slunce*, jimiž se zabývá v další kapitole, jsou příkladem radikální proměny básnickovy poetiky v napětí mezi poválečným poetizujícím naivismem a tendenční proletářskou tvorbou dvacátých let, jak se odehrával na poli tvorby pro děti. V charakteristice souboru Marie Majerové *Zázračná hodinka* už Meixnerová kontext pohádkové tvorby

přesahuje: oba texty, kterým věnuje pozornost, lze označit spíše za povídky pro děti a mládež než za pohádky. V kontextu práce však mají význam jako příklady mravně apelativní dětské tvorby, ve své podstatě didaktické a opírající se o prezentování „kladných“ a „záporných“ příkladů chování. Stejná charakteristika platí vlastně i pro legionářské povídky Medkovy a rovněž o *Tátových povídkách* Jaromíra Johna, které Meixnerová přesně charakterizuje jako vyprávění o dětech a pro děti s pohádkovými rysy. Škoda, že se autorce nepodařilo jednotlivé postřehy a charakteristiky usouvztažnit v celek.

Poválečný zájem o pohádku zjevně souvisí s destrukcí tradičního realistického vyprávění a s dobovým hledáním nových prozaických žánrů; tomuto aspektu je však v práci věnováno jen málo pozornosti. Je také zřejmé, že nejen pohádky, ale dětská literatura obecně v této době kolísají mezi dvěma protichůdnými tendencemi: na jedné straně se pokoušejí ukázat sociální realitu a v jejím rámci příkladně mravně působit na dětského čtenáře, na druhou stranu však nabízejí i poetický únik ze skutečnosti prostřednictvím fantazie. Na tento rozpor sice autorka upozorňuje, osou jejího výkladu se však nestal.

Vzhledem k tomu, že i po formulační stránce působí práce místy nejistě, navrhuji pro ni hodnocení velmi dobře.

18. 8. 2016

PhDr. Václav Vaněk, CSc.